solvisset, posset repetere: vide Joannem de Imol. in capit. *pervenit*, col. 5. et 6. *de fidejussor*. Alexand. consil. 220. col. 2. vol. 2.

(4) *Esso mismo*. Id est, prædicta procedunt, non solum in exceptionibus rei coherentibus, ut doli mali, vel metus causa, vel non numerata pecuniæ; sed etiam si talis exceptio sit acquisita ex facto debitoris, vel fidejussoris, seu aliàs, ut hic, et in l. *defensiones* 11. C. *de exceptione*. Undè si exceptio jurisjurandi delati fidejussori non opponatur ab eo, non aget contra debitorem: quia juramentum habet vim solutionis, l. *in duobus* 28. §. 1. et l. fin. in fin. D. *de jurejur.* non tamen idem erit si fidejussor sit absolutus per sententiam: quia tunc non prodest principali debitori, ut est magis communis conclusio Bartol. et aliorum in dicta l. *in duobus*, §. 1. et in dict. l. final. D. *de jurejur.* vide ibi per eos, et per Socin. in dicta l. *defensiones*, col. pen. et fin. si tamen sententia sit lata pro principali, proficiet fidejussori, si fidejussor habiturus erat regressum contra eum, ut in dicta l. fin. ubi Bart. et in dict. l. *defensiones*.

(5) *Tambien a el*. Et notat, quod etiamsi reus nolit uti, vel non fuit usus tali exceptione; tamen fidejussor poterit ea uti, ut notat Gloss. et ibi Bald. in l. fin. C. *de fidejussor. minor*. et gaudet fidejussor tali exceptione, etsi obtulerit se ad fidejussionem non rogatus, ut est casus notabilis in l. *si mulier contra Senatus consultum* 16 §. fin. D. *ad Vellejan.* et tenet Bald. in l. 1. C. *ad Vellejan.* et potest fidejussor opponere exceptionem, etiam reo invito, ut in l. *si stipulatus esse* 15. D. *de fidejussor.* et notat Gloss. ubi vide per Bald. in l. *tam mandatori*, C. *de nou numer. pecun.* col. fin. ubi tradit, an si reus fateatur numeratam fuisse pecuniam, possit fidejussor excipere de non numerata pecunia: et multa notabilia ad materiam hujus legis videbis per Bald. per totam lectionem illius legis. Nota etiam, quod tenetur reus dare fidejussori probationes ad hujusmodi exceptiones, ut in l. *creditor* 52. D. *de action. empti*, et notat Bart. in l. *exceptione*, D. *de fidejussor.* et potest petere fidejussor a reo, etiam pendente lite, ut det sibi expensas ad litem, seu pecuniam pro expensis, quia ejus negotium gerit, secundum Bart. ibidem. Et quid si exceptio, quæ semel competit tam debitori, quam fidejussori, postea cesset in debitore? Vide textum notabilem, et quod ibi notat Bartol. in l. fin. D. *de pactis*.

(6) *O al fiador*. Intellige, quando pactum de non petendo factum fidejussori, fuit etiam, quod neque peteretur a reo, ut in l. *idem* 25. in fine, cum l. sequenti, D. *de pactis*: sectis si fuit personale tantum in personam fidejussoris; licet si fieret principali debitori, in fidejussorem porrigeretur, ut hic, et in l. *et hæredi* 21. §. fin. D. *de pactis*.

(7) *Del fiador*. Adde l. *idemque* 10 §. *generaliter* 12. et l. *si fidejussor* 29. §. fin. D. *mandati*, et l. pen. et fin. §. *si mulier*, D. *ad Vellejanum*, et intellige, etiamsi scienter non opponat, ut hic habetur, et tenet Azo in summa C. *mandati*, col. pen.

(8) *A la persona del principal*. Exempla habes in l. *exceptiones* 7. in princ. D. *de exceptione*. et in l. *et si fidejussor* 24. D. *de re juat.* et in l. *nisi hoc actum* 22. D. *de pactis*.

(9) *Si la ouiesse puesta*. Innuit ista lex, quod fidejussor potest opponere de exceptione personali personæ debitoris tantum; et sic videtur sibi contrariari, cum supra dixit, *e non al que fizo la fiadura*; et quia tam Azo C. *mandat.* in summa, column. antepenult. quam Gloss. in l. *si fidejussor*, §. *quædam*, D. *mandati*, et C. eod. l. *si pro ea*, dicunt, quod neque si fidejussor velit, potest opponere de tali exceptione. Potest dici, quod est dabilis casus, in quo, licet in fidejussorem non transeat talis exceptio personalis, tamen per indirectum potest de ea opponere, et esset elidere intentionem creditoris agentis, ut in casu l. *nisi hoc actum* 22. D. *de pactis*. Nam, licet directò non possit fidejussor opponere de pacto taxativè facto in persona debitoris, potest tamen per obliquum, uti volens beneficio novæ constitutionis, vel cedendarum actionum; et sic in effectu excluderetur actor, cum non possit cedere, neque convenire principalem debitorem, ut vult ibi Gloss. et Alberic. et Bart. declarant: et sic vult singulariter ista lex, quod licet in casu isto istis remediis poterat fidejussor repellere creditorem agentem; si tamen noluit his remediis uti, et sol at, nihilominus poterit agere contra principalem debitorem, pro quo fidejussit; quod est singulare.

(10) *Tenudo es*. Limita, et intellige, nisi habuit facultatem certiorandi, et conveniendi reum, ut sua uteretur personali exceptione, et non fecit: nam tunc non posset agere contra principalem, ut in l. *idemque* 10 §. *generaliter* 12. D. *mandat.* Gloss. in dict. §. *quædam*, et in dict. l. *si pro ea*, et Azo ubi supra.

LEY XVI.—Como la fiadura non se desata por muerte del fiador (a).

Muriendo el fiador, tambien fincan obligados sus herederos (1) para cumplir la fiadura, como lo era el mismo quando era vivo: e todas las defensiones, e todos los derechos, que diximos en las leyes ante desta, que ha el fiador por si, todos fincan otrosi a sus herederos, en la manera que el mismo las deuia, o podia auer (b). Otrosi dezimos, que si el fiador, o sus herederos pagassen la debda, que eran tenudos de pagar, de su voluntad, sin juyzio, e sin premia ninguna; que tambien es tenudo aquel por quien entro fiador, de darles lo que assi pagaron, como si lo ouiessem pagado por premia que les ouiessem fecho por juyzio. Pero si acaeciesse, que lo pagassen ante del plazo (2), non lo pueden demandar fasta el dia que señalaron para pagarlo.

(a) L. 12, tit. 18, lib. 3 del F. R.

(b) El que contrata lo hace por sí y por sus herederos, que son los sucesores lo mismo en las obligaciones que en los derechos.

LEY XVI.—Hæredes fidejussoris tenentur, sicut ipse, et habent easdem exceptiones, sicut ipse, si viveret, haberet, et opponeret: et si sine judicio solvant, agent contra reum principalem; nisi ante tempus solverent, quia tunc expectabitur tempus. Hoc dicit.

(1) *Herederos*. Adde l. *fidejussoris* 24. C. eod. et §. 2. *Instit. de fidejussor.* ubi vide per Glossam, quid si facta fuit fidejussio in causa criminali: vide etiam per Angel. in tractatu *maleficior.* in parte *pro quibus Antonius fidejussit*: et similiter, mortuo principali, etiamsi moriatur sine hærede, durat obligatio fidejussoris, l. *sine hærede* 52. in princ. D. *de admin. tutor.* l. 1. §. *idem Pomponius* 14. ubi vide Bart. D. *depositi*.

(2) *Ante del plazo*. Adde l. *si mandavero tibi, ut in diem* 22. princip. et in §. 1. D. *mandati*.

LEY XVII.—Quantos plazos deve auer aquel que fio a algund ome, de fazerle estar a derecho; para aduzirlo (a).

Acusado (1) seyendo algun ome sobre algun mal fecho, si entrasse otro fiador por el, delante del Rey (b), o de alguno de los otros que se judgan por su mandado, obligandose so pena cierta, a traerle a derecho a dia señalado; deuelo aduzir aquel dia, que cumpla de derecho, a aquel que le acusa. E si por aventura acaeciesse, que lo non pudiesse fallar, deve auer otro tanto de plazo (2), para buscarle, e aduzirlo ante del Judgador, quanto fue el plazo primero a que lo ouo de aduzir, si fue menor de seys meses. E si por aventura fue el plazo de seys meses, deve auer otro tanto para buscarle. E si no le pudiere fallar, o no le traxere a derecho, fasta el año cumplido (3), entonces es tenudo de pechar la pena a que se obligo.

(a) L. 9, tit. 18, lib. 3 del F. R.

(b) Actualmente no se verifica este caso ante el Rey, porque no puede administrar justicia. Véase nuestra nota 2.^a á la L. 52, tit. 18, P. 3.

LEY XVII.—Si quis sub pœna fidejussit, reum criminis judicio sisti ad certam diem; si ad illam illum non potuit invenire, habet aliud tantum tempus ad querendum eum, sicut in termino primo fuit appositum, si fuit minus sex mensibus; et si fuerunt sex menses, habebit alios sex: et si isto anno completo eum ad judicium non duxerit, solvet pœnam promissam. Hoc dicit.

(1) *Acusado*. Ex isto verbo, et ex verbo statim sequenti, *sobre algun mal fecho*, colligitur, quod ista lex loquitur de fidejussore promittente reum sistere in causa criminali; et sic aperte vult, quod l.